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10. Adamski WladYslaw's. Stanislawa, 11. Andrusz­
kiewicz Wadaw s. Leona, 12.,AndryszczakAnielac. Bru­
nona, 13. Bartlomowicz ,J6zefa c. Franciszka, 14. Bartni­
kowski ' Jan s. Aleksandra, 15. Bojanowski Stariislaw s. 
,Wadawa, 16. Borusewicz Julianna c: Piotra, 17. Bronkie-
'wicz Maria c. Stefana, 18. Budkowa Marta C. Aleksan­
dra, 19. Budziszewska Amalia c. Stanislawa, 20. Byczyri­
sko Jacek s. Bartlomieja, 21. Chelstowski Mikolaj S. J6-
zeta, 22. Chmielewski Mieczyslaw s. Ludwika, 23. Choj­
nowskiZbigniew s. Piotra:, 24. Czyzkowski Franciszek s. 

; 'Jana, 25. Dobrowolski Kazimierz s. O)c.tawiana, 26. Doma­
, gala Aleksandra , c."Walentego, 27. Donakowska I:.eokadia 

c. Wladyslawa, 28., Drozdi: Marian s. Andrzeja, 29. Dzia­
luk Pawel, 30. FUus J6zef s. J6zefa, 31.. Friedlowa Fran­
ciszka c. Jakuba, 32. Gal~ska Zofia c. Adama, 33. Gerlib 
Ferdynand s. Feliksa, 34. Gidzinski Piotr s. Jana, 35. Gier­
low-ska Wanda c. Boleslawa, 36. Gil Karol s; Antorti~go: 
370. G6recki Ludwik, 38. Grochocki Zygmunt s. Konstan­
tego, 39, jakubowski Pawel s. Dominika, 40. Jankowski 
Wadaw s. J6zefa, 4t. Jaszczuk Jan s. Pawla, 42. Jerzel­
kowski Tadeusz s. Wladyslawa, 43. J6i:wik Leon, 44. Kacz­
marczyk Zygmunt s. ' Juliana, 45. Kaczynski Marian s. 
Antoniego, 46. Karpinski Jan s. Ksawerego, 47. Kodim, 
J6zef s. J6zefa, 4!:l. Konik Teofil s. Jana, 49. Kopacz Ja­
kub s. J6zefa, 50. Korkozowicz Jerzy s. J6zefa, 51. Kra­
suski Adam s. Jana. 52. Krawczyk Czeslaw s. Francisz~. il. 

53. Krzykowski Adam s. Kazimierza, 54. Lelejko Michal 
s. Eustachiusza, 55. Lewandowski Ignacy s. ' Franciszka, 
56. Lewicki Eaward s. Kazimierza, 57. Majewski Mieczy­
slaw s. 'J6zefa, 58. Makuchowa Zofia c. Franciszka, 59. 
Malesa Marian s. Andrzeja, 60. Malinowski Kazimierz, 
61. Mazurowa Halina c. Zygmunta, 62. Mazuryk Boleslaw 
s. Teodora. 63. Mitkowska Jadwiga c. Piotra, 64. Mora­
lewicz Franciszek s. Mikolaja. 65. Mossur Maria c. Grze­
gorza. 66. Niezabitowska Genowefa c. Wiktora. 67. No­
wotka Stanislawa c. Marcina, .68. Olko J6zef s. Francisz-

k~. ,~9:0sz~zepalslca M~da~. Jana, . 70. Pi:1,kula Mi'~li~l 
s.' J6zefa, 71. i>a~ko Jach:'iga c. iFr~riciszka:, 72. ' Paw~jk{e­
wicz Janina c. Ludwika, 73. Pawlak Genowefa · c~Si.y­
mona, 74. Pieluszczak J6zet S. Pawla, 75. Pniewski Jan 
s. Hipolita,76. Poluk J6zet s. Aleksaridra, 77. Prosek Ja­
dwiga c. Franciszka., 78; Przedpelski Czeslaw s. Wadawa, 
79. Pustelnik Kazimierz s. Feliksa, ' 80. Raszko Wikt()fia 
Maria c. Antoniego, 81 . Remion Wincenty s. Pi6tra, 82. 
RogulskiPawel s. Pawla, 83. Rojniak Jan. 84. Rosloniec 
Wladyslaw s. Jana, 85. Rostkowska Celina c. Witolda, 
86. Rychcik Jan s. Whl.dyslawa, 8?- Siemianowski Ignacy, 
88. Si61kowski Lucjusz s. Floriana, 89. Skorecki Walenty 
s.' pion'a , 90. Slomkowska Helena c. Antoniego: 91. Slup· 
skiWincEmty s. lana, 92.SmukRoimin s. J ana, 93. Stey­
ka Wladyslaw s. Wladyslawa, 94. Stopinski Otto s. Lu­
dwika, 95. Szczepanski Franciszek s. Antoniego, 96. 
Szczepkowska Wladyslawa c. Kazimierza, 97. Szczerbow­
ska Janina c. Wladyslawa; 98. Szpak Jan s. Jana, 99. Szu­
rowska Helena c. J6zefa, 100. Szydlowska Jadwiga c. 
Jana, 101. Uzi~blo Maria, 102. Werner Vvanda c. Jakuba, 
103. Wiktorowski Boleslaw s. Wincentego. 104. WilczYl1-
ski Alfons s. J6zefa, 105. Witkowski Wadaw s. vViktora, 
106. \Voynarowski Leonard s. Stanislawa, 107. Wojcicka 
Stefani a c. Franciszka, lOB. Wrzosek Leonard s. J6,zefa, 
109. WyrzykowskiMarceli s. Wladyslawa, 110. Zablocka 
Stefania c. \Vladyslawa, 111. Zajqc Janinac. Michala, 
112. Zaniewski Stanislaw s. Adolfa, 113. Zaucha Stani­
slaw s. Jana, 114. Zawadzka Irena c. J6zefa, 115. Zawila 
Apolonia c. Franciszka, 116. Ziemianska Cecylia c. J6-
zefa, 117. Zwolska Wanda c. Feliksa; 

BR1\ZOWYM KRZY2.EM ZASLUGI 

11B.Jurdeczka Marceli' Stefan s. Ignacego, 119. Ko­
scielnik Maria c. Jana. 120. Pwchorow Rozalia c.Szy­
mona, 121. Wlosz'czowska Sara c. Szloma. 

Przewodniczqcy Rady Panstwa: A. Zawadzki 
Sekretarz Rady Panstwa: M. Rybicki 
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UCHWAl.A RADY PAriJSTW A 

z dnia 20 kwietI'lia 1953 r. 

w sprawie zwolania sesji Sejrou Polsldej Rzeczypospolitej Ludowej, 

Napodstawie art. 25 ust. 1 pkt 2 Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej Rada Panstwa postanawia 
zwolae II sesjE: Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
na dzien25 kwietnia 1953 r. ' 

Przewodniczqcy R'ady Panstwa: A. Zawadzki 
Sekretarz Rady Panstwa: M. Rybicki 
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UCHWAl.A Nr 244 RI\.DY MINISTRO.W ' 

z dnia 4 kwiet!lia 19,53 r. 

'-,. 

; ~ . 

W. sprawie rozliczeIi przedsiE:blorstw paiistwowych z budzetem centralnym i budzetami terenowymi z lytuJu '\\-1>lat 
zzysku i pokI:ywania' slrat , oral. z tytulu srodk6w obrotowych. 

DZIAt.1 

Przepisy og,6lne. 

§ 1. ,Przepisy niniejszej uchwaly stosuje siE: do objE:­
tych uchwalq Rady Ministr6w z dnia 17 kwietnia 1950 r. 
w sprawie zasad organizacji finansowej i systemu finan-

sowegoprzedsi~bjorstw panlitwowych obj~tych bud:ietem 
centralnym (MonItor Polski Nr, A~55. poz. 630)' oraz 
uchwalq Rady MinisJr6w z driia 6 wrzesnia 1950 r. w 
sprawiezasad.organizacji finapsowej i systemu. f.inaI:\.so­
we go panstwowych przedsi~biorstw podlegajqcyr.h, wla­
dzom terenowym (Monitor Polski NT A·I02, poz. 1284)­
pTzedsi~biorstw , dzialajqcych wedlug zasad rozrachunku 
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"gospodarczego i zakładów działających . według zasad peł­
nego wewnętrznego rozrachunku gospodarczego. zwa­
nych w dalszym ciągu niniejszej uchwały "przedsiębior­
stwami". 

§ 2. Rozliczeń z budżetem centralnym z tytulu wpłat 
z zysku i pokrywa.nia strat oraz z tytułu środków ubroto­
wych dokonują za podlegle przedsiębiorstwa: 

1) centralne zarządy i jednostki równorzędne; 
2) podległe bezpośrednio naczelnym organom udmini­

stracji państwowej zarządy przedsiębiorstw wieloza­
kładowych. których zakłady działają według zasa'd 
pełnego wewnętrznego rozrachunku gospodarczego ; 

3) naczelne organy administracji państwowej i urzędy 
równorzędne sprawujące funkcje centralnych zarzą­

. dóW (dokonujące rozliczeń z budżetem centralnym za 
podległe przedsiębiorstwa). 

zwane w dalszym ciągu niniejszej , uchwały "zarządami 
centralnymi". 

§ 3. Rozliczeń z budżetami terenowymi z tytułu 
wpłat z zysku i pokrywania strat oraz z tytułu środków 
obrotowych dokonują za podległe przedsiębiorstwa wy: 
działy prezydiów rad narodowych lub terenowe zarządy 
przedsiębiorstw okI:eślone w odpowiednich zarządzeniach 

Ministra Finansów, zwane w dalszym ciągu niniejszej 
uchwały "zarządami terenowymi". 

§ 4. 1. Bezpośrednio , rozliczają się z budzetem cen­
tralnym lub budżetem terenowym z tytułu wpłat z zysku 
i pokrywania strat oraz z tytułu środków obrotowych 
następujące przedsiębiorstwa jednozakładowe lub wielo­
zakładowe, których zakłady nie działają weahlg zasad 
pełnego wewnętrznego rozrachunku gospodarczego: 

1) podle-głe bezpośrednio naczelnym organom admini­
stracji państwowej lub urzędom równorzędnY'n; 

2) podległe tym zarządom terenowym, na .k tóre nie roz- I 

ciągnięto obowiązku rozliczania się z budżeteltl l§ 3) . 
2, Upoważnia się Ministra Finansów do rozciąUnię­

' cia obowiązku bezpośredniego rozliczania się z budżetem 
na przedsiębiorstwa, co do który<;:h obowiązek rozliczell ' 
z budżetem ciąży na zarządach centralnych lub tereno­
wych. 

§ 5. 1. Zarządy centralne lub terenowe otwo rzą do 
celów rozliczeń (§§ 2 i 3) w terytorialnym oddziale banku 
właściwego dla podległych- przedsiębiorstw (grupy przed­

, siębiorstw) rachunek pod nazwą "Rachunek rozliczf:ó z 
tytułu wpłat z zysku i pokrywania strat oraz z , tytułu 
środków obrotowych",zwany w dalszym ciągu niniej­
szej uchwały "rachunkiem rozliczeń". 

2. Zarządy centralne obejmujące kilka grup przed­
siębiorstw, dla których to grup sporządza się oddzielnie 
bilanse zbiorcze, otwierają odrębne rachunki rozliczeń 
dla poszczególnych grup tych przedsiębiorstw. W przy­
padku zaliczenia do oddzielnej grupy tylko jednego 
przedsiębiorstwa rozlicza s}ę ono z budżetem bezpośred-

, nio. 
§ 6. 1. Na rachunek rozliczeń wpływają na zasa-

dach określonych w niniej szej uchwale : ' 
1) wpłaty z zysku od podległych przedsiębiorstw; 
2) wpłaty nadwyżek środków obrotowych od podle­

głych przedsiębiorstw; 

3) przelewy z budżetu z tytułu dotacji na pokrycie 
str.at; 

4) przelewy z budżetu na finansowanie niedoboru środ­
ków' obrotowych na początek roku; 

5) przelewy z budżetu na finansowanie wzrostu środków 
obrotowych w ciągu roku. 
2. Z rachunku rozliczeń zarządy centralne Hereno­

we) dokonują przelewów na zasadach określonych w ni­
, niejszej uchwale: 

ł) na pokrycie ,strat podległych przedsiębiorstw; .' 
2) na finansowanie niedobon.i Środków óbrót6~y2h pod­

ległych przedsiębiorstw na początek roku; 
3) na finansowanie wzrostu środków obrotowych podle­

głych przedsiębiorstw w ciągu roku; 
4) wpłat z zysku do budżetu; 
5) wpłat nadwyżek środków obrotowych do budżetu. 

3. Zarządy centralne (terenowe) obowiązane są p JO­
wadzić odpowiednią księgowość uwzględniającą wpłaty 

na rachunek rozliczeń i wypłaty z rachunku rozliczeń we­
dług tytułów określonych w ust. 1 i 2 oraz poszczt!gól­
nych lat. 

§ 7. 1. Przelewy z budżetu na rachunek rozliczeń 
z tytułu dotacji na , pokrycie strat oraz finansowan ia nie­
doborów środków obrotowych i finansowania wzrostu 
środków obrotowych (§ 6 ust. 1) mogą być dokolH\I1e do 
dnia 15 grudnia danego roku. 

,2. Przelewy z rachunku rozliczeń na rzecz podle­
głych przedsiębiorstw z tytułów wymienionych w ust, 1 
mogą być dokonane do dnia 24 grudnia danego roku. 

3. Nie pokryte w danym roku straty oraz wzrost 
środków obrotowych będą uważane jako niedobór środ­
ków obrotowych na dzień 1 stycznia następnego roku , 

§ 8. 1. Wpłaty z zysku i wpłaty nadwyżek środ­

ków obrotowych, dokonywane przez zarządy centralne i 
przedsiębiorstwa rozliczające się bezpośrednio z bud'le­
tern centralnym, powinny być uiszczane na rachunek do­
chodów budżetowych właściwego organu finansowego w 
oddziale Narodowego Banku Polskiego. 

2. Właściwymi organami finansowymi , są wydziały 

finansowe prezydiów wojewódzkich rad narodowy ch 
(Rad Narodowych m. st. Warszawy i m, Łodzi), w których 
okręgu mieści się siedziba zarządu centralnego lub przed­
siębiorstwa rozliczaj ącego się bezpośrednio z 111ldżetem 

centralnym. 
3. Wpłaty z zysku i wpłaty nadwyżek środków ob­

rotowych, dokonywane przez zarządy teren.owe i przed­
siębiorstwa '-ozliczające si ę bezpośrednio z budżetem te­
renowym, powinny być uiszczane w oddziale Narodowe­
go Banku Polskiego na rachunek dochodów budżetowych 
właściwego wydziału tej rady narodowej, której budże­

tem jednostkowym są objęte, 
4. Minister Finansów może uznać za właściwe 

organy finansowe inne organy aniżeli wymienione w ust. 
2 i 3~ 

§ 9. Minister Finansów ustali. w jakich przypadkach 
przelewy z budżetu lub z rachunku rozliczeń z tyt'lłn do­
tacji na pokrycie strat mogą być uzależnione od wykona­
nia planu produkcji (usług) lub obrotu towarowego, 
określi zasady udzielania w tych przypadkach dotclcji. 

DZIAŁ II 

Zasady rozliczeń przedsiębiorstw z zarządem centralnym 
lub terenowym. 

R o zd z i a ł 1. 

Rozliczenia planowe. 

§ 10. Przedsiębiorstwa obowiązane są dokonywać 
przelewów z tytułu wpłat planowych na rachunek' rozli­
czeń zarządu centralnego (terenowego): 

1) do dnia 20 stycznia - nadwyżki środków obrotowych '\ 
na dzień 1 stycznia w wysokości przewidzianej, w ich 
bilansach dochodów i wydatków , (planach . finanso­
wych); , 
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2) do dnia 20 kazdego miesiqca - nadwyiki srodk6w 
obrotowych w wysokosci 1/3 kwoty przew!dzi~nej 
na dany kwartal w ich bilansach dochodow j wydat­
k6w (planach finansowych); 

3) do dnia 20 kazdeg'o miesiqca - wplaty z zysku w 
wysokosci 1/3 kwoty przewidzianej na dany kwarta.l 
w ich bilansach dochod6w i wydatk6w (planach fi-
nansowych) . ' 

§ 11. 1. Przedsi~biorstwa otrzyrilUjq tyt"o.11em do­
tacji planowych z rachunku rozliezen zarzqdu eentrai:le-
go (terenowego): ' 

1) do dnia 25 styezni'l lub w ciqgu 5 dni od .iaty otrzy­
mania na ten eel przez zarzqd eentralny (tecenowy) 
dotaeji z budzetu (9 27 ust. 1 pkt 1) - pokryde nie~ 
doboru srodk6w obrotowyeh na dzien 1 styeznia w 
wysokosci przewidzianej w ieh bilansaeh dochod6w 
i wydatkow (planach finansowyeh); 

2) do dnia 8 ka:i:dego miesiqca - pokrycie wzrostu ~rod­
k6w obrotowyeh w wysokosci liT dotacji przewidzia­
nyeh na dany kwartal w ich bilansaeh dochod6w i 
wydatk6w (planaeh finansowyeh); 

J) do dnia 8 kazdego miesiqea - pokrycie planowych 
strat w wysokosei 113 dotacji przewidzianyeh na da­
ny kwartal VI ieli bilansaeh doehodow i wyd.:ttk6w 
(planaeh finansowyeh). . 
2. Udzielenie dotaeji na pokrycie niedoboru srod­

kow obrotowych na dzien 1 styeznia (ust. 1 pkt 1) w cz~­
sci, w jakiej niedobor ten powstal z pogorszenia wyni­

, kow, moze nastqpic po uprzednim uzyskaniu zgody: 
I} wlasciwego ministra w porozumieniu z Ministrerr: 

Finans6w - w odniesieniu do przedsi~biorstw objE:­
tych budzetem centralnym; 

2} wlasciwego wydzialu prezydium rady narodowej w 
porozumieniu z wydzialem finansowym - w odnie­
sieniu do przedsit:biorstw objE:tyeh budzelem ten;­
nowym. 
3. Wniosek 0 udzielenie dotacji powinien zf.lwierac 

analiz~ przyczyn poW'stania gorszych wynlk6w od pla­
nowyeh oraz wskazywac srodki zapobiegajqt:e powsta­
wa~iu ich w przyszlosci. 

§ 12. 1. Do czasu zatwierdzenia bilansu dochod6w 
i wydatkow (planu finansowego) przedsiE:biorstwa dckc­
nujq przelewow z tytulu wplatplanowych na rachuot ·;·: 
.rozliczen oraz otrzymujq dotacje planowe z rachunku 
rozliczen - wst~pnie ria podstawie rozdlielnika llstalo­
nego przez zarzqd centralny (terenowy). 

2. Wst~pne wplaty na rachunek rozliczen orRZ wy­
platy Z rachunku rozliczen podlegajq wyrownaniu po 
zatwierdzeniu bilansu dochodow i wydatk6w (plann fi­
nansowegol w terminie najbllzszej p!atnosci przewidzia­
nej w §§ 10 i 11. 

3. Zarzqd centralny (terenowy) w ram:lch k~vot 

kwartalnyeh plan ow wykonania budzetu (§§ 26 i 27) 
I ustala kwoty wplat na rachun,ek rozliczen i dotacji z ra­
I chunku rozliezen w it'lllej wysokosd, niz to wynika ~ bi­
~ lansu dochodow i w'ydatkow (planu finansowegol przed­
) siebiorstw (§§ 10 i 11 I, jeieli to jest konieczne w zwiqzk u 
z p.rzewidzianq w kwartalnych planach wykonywailia 
lbudietu wysokosciq wplat do budzetu lub dotacji z bud­
zelu. 

§ 13. 1. Zarzqd eentralny (terenowy) moze tlstalic 
podzial kwartalnych wplat na raehunek rozliczen oral 
dotacji z raehimku roziiczen na poszczegolne miesiqce 
w kwotach innych,' anizeli ustalono w § 10 pkt 2 i 3 
i § 11 ust. 1 pkt 2 i3. 

2. Zarzqdeentralny (terenowy)moze zmniejszyc lub 
wstrzyma,c dotacje z rachunku rozliczeJ1 (§ 11 ~15t, 1 
pkt 2 i 3). jezeli uzasadnia to stan finansowy przeds:<'i­
biorstw. _ .. ..--- .... .... ..... -

------
R 0 z d Z i a I 2. 

Rozliczenia na podstawie bilans6w okresowych 
(rozHczenia okresowe). 

§ 14. W terminie 35 dni po uplywie kaidego kwar­
talu przedsi~biorstwo obowiqzane jest dokonac ozlicl.en 
okresowyeh z tytulu wplat z zysku i dotacji na pokrycie 
strat na podstawie bilansow okresowyeh sporzqdzonych 
na dzien 31 marCd. 30 czerwca i 30 wrzesnia. 

§ 15. 1. Rozliczenia Z tytlllu wplat z zysku i pokry­
wania strat dokonywane Sq na podstawie zysk6w lub straL 
bilansowych za okres ad poczqtku roku, z wyjqtkiem 
przypadkow okreslonych w Ust. 2 pkt 2. 

2. W odniesieniu do przedsi~biorstw, ktorych biI,lns 
doehod6w i wydatk6w (plan finansowy) wykazuje w jed­
nych kwartalach planowij strat~, a w innych planvwy 
zysk, rozliezenie okresowe przeprowadza si~: , 

1) po uplywie kwartalu planowo-rentownego - wecUug 
zasad ustalonych w § 16 ust. 1, 2 i 6, z tym ze dla 
obliczenia wysokosci wplat z zysku: 
a) zysk bilansowy p6wieksza siE: 0 otrzymanq z ra­

ehunku rozliczeri dotacje na pokrycie strat, 
b) planowy procent wplat z zysku (§ 16 ust, 21 llstala 

si~ biorqc pod uwag~ stosunek planowych wplat 
z zysku do zysku planowego wylqcznie w· kWdI­
talaeh plan0wo-rentownyeh; 

21 po uplywie kwartalu planowo-deficytowego - \v€­

dlug zasad ustalonych w § 16 ust. 3, 4 i 5 na podsla­
wie wynikow danego kwartalu. 

§ 16. 1. Jezeli faktyczny zysk jest wyzszy od pla­
nowego, naleznq wplatE: z zysku usta!a si~ w wysokosci 
wplaty planowej, powiE:kszonej 0 75% zysku ponadpla­
nowego , pomniejszonego 0 dodatkowe odpisy na fundilsz 
zakladowy oraz inne dodatkowe odpisy przewidziane w 
obowiqzujqcych przepisaeh. Jezeli w ten spos<)b obliczo­
na wplata z zysku jest niisza od 10% faktycznego zysku. 
ustala si~ jq w wysokosci 100/0 faktycznego zy:;ku. 

2. Jezeli faktyczny zysk jest nizszy ad plauLlwego, 
naleznq wplat~ z zysku ustala si~ w wysoko::ki cz~i.ci 
zysku pozostajqcej .VI takim samym stosunku procell to­
wym do zysku faktycznego jak planowa wplata z zysku 
do planowego zysku za okres ad pocz<}tku. roku wedlug 
bil6n"u dochod6w i wydatk6w (planu finansowegoJ. 
Jeieli zgodnie z obcwiqzujqcymi ' przepisami przedsi~­
biorstwo jest uprawnione do dokonania dodatk::>wych oc!­
pisow na fundusz zakladowy, sum~ tych odpisow po~rqca 
si~ przy obpczeniu nale:i:nych wplat z zysku. Jezeli w ten 
sposob obliczona wplata z zysk-u jest nizsza od 1\)0/0 

zysku faktycznego, ustala siEi jq w wysokosci 10°/, zy'sku 
faktycznego. 

3. Jezeli zamiast planowej straty przedsiE:uiorstwo 
osiqgn~lo zysk, traci one prawo do korzystania z dotacji 
na pokrycie strat. a nale2.llq wplatE: z zysku ustala sj~ 
w spos6b prtewidziany wast, 1 dla zysku ponadplano­
wego, ,traktuj<}c osiqgni~ty zysk w calMci jako. ponadpia,. 
nowy. 

4. Jezeli faktyczna strata jest niisza od planowej, 
naleznq dotacj~ z rachunku rozliczen na pokrycie Slrat -
ustala siE: w wysokosci faktycznej straty powi~kszonej 
o odpisy na fundusz zakladowy. 

5. Jezeli faktyezna strata jest wyzsza od planowej, 
naleiuq dotacj~ na pokrycie strat ustala si~ w wysokosci 
planowej dotacji. 

6. Jezeli zamiast planowego zysku przedsi~biorstwo 
ponioslo strat~, nie jest ono obowiqzane do dokonilllia 
wplaty z zysku. 

7. Za zysk planowy, strate planowq i planowe wpla­
ty z zysku uwaza si~ odpowiednio zysk! strat~ i wplaty' 
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z zysku ,na rachunek rozliczeń ustalone w bilansie do­
chodów wydatków [planie fińansowym) przedsiębior­
stwa. 

§ 17. t. Jeżeli ustalone na podstawie rozli czeń 

okresowych należne wpłaty z zysku są wyższe od wpłat 
dokonanych, przedsiębiorstwo powinno przelać różnice 
na rachunek rozliczeń w terminie przewidziany~ w § 14. 

2. Jeżeli ustalone na podstawie rozliczeń okreso­
wych należne wpłaty z zysku są niższe od ~płat dokona­
n ych, następuje zaliczenie nadpłaty na poqet bieżących 
wpłat na rachunek rozliczeń łub jej zwrot. 

3· Jeżeli ustalona na podstawie rozli.czeń okreso­
wych należna dotacja na pokrycie strat jest niższa od 
otrzymanej z rachunku rozliczeń lub jeżeli przedsh;bior­
stwu w ogól~ nie przysługuje dotacja . obowiązane jest 
ono do zwrotu różnicy lub całości dotacji w terminie 

. przewidzianym w § 14. 

§ 18. Jeżeli z rozliczeń okresowych wynika, że na­
leżna dotacja na pokrycie strat jest wyższa od wypłaco­
nej z / rachunku rozliczeń , zarząd centralny (terenowy) 
udzieli przedsiębiorstwu dodatkowej dotacji do wyso­
kości sumy dotacji planowej. 

§ 19. 1. Na pokrycie nieplanowych lub ponad')la­
nowych strat (§ 16 ust. 5 i 6) może zarząd centralny /te­
renowy) udzielić przedsiębiorstwu dotacji z rachunlm 
rozliczeń w trybie ust. 2 z wpłat z zysku ponadphno­
wego lub ze zmniejszonych w stosunku do planu dotacji 
na pokrycie strat innych przedsiębiorstw. 

2. Udzielenie przez 'zarząd centralny dotacji na cele, 
o których mowa w ust. 1. wyma;Ja zgody wła'ściwego 

ministra. udzielonej w porozumieniu z Ministr~m Finan­
sowo Minister Finansów moze określić przypadki, w któ­
rych porozumienie się z mm co do wyrażenia zgody na 
udzielenie dotacji jest zbędne. Udzielenie dotacji na cele, 
o których mowa w ust. l, przez zarząd terenowy wymaga 
zgody kierownika właściwego wydziału w porozumieniu 
z kierownikiem wydziału finansowego prezydium tere-

. nowej rady narodowej. WnioseK przeds i ębio~stwa 

. o udzielenie dotacji powinien zawierać an'llizę prLy­
czyn powstawan ia g9rszych wyników. od plan ywych oraz 
wskazywać środki zapobiegające p owstaw -tniu ich w 
przyszłości. 

\ § 20. Przedsiębiorstwo , które nie sporządzi bilansu 
w terminie 35 dni po upływie kwartału. obowiązane jest 
uiścić w tym terminie- niezależnie od dokonanvch 
wpłat planowych - tytułem wpłaty dodatkowej kwott; 
w wysokośc i 10°/0 planowej wpłaty z zysku za kwartał 
podlegający 'rozliczeniu. Rozliczenie dokonanych wpłat 
nastąpi zgodnie z prze pisami §§ 15 i .. 16 po złożeniu 

przez przedsiębiorstwo bilansu za ten okres. 

R o z d z i a ł 3. 

Rozliczenia roczne (wstępne i ostateczne'. 

§ 21. 1. W termirie do dnia 30 kwietnia przedsię­
biorstwo obowiązane jest dpkonać wstępnego rozlicz2nia 
rocznego . z tytułu wpłat z zysku za rek ubiegłv oraz 
z tytułu nadwyżek i n iedoborów środków obrotowych na 
dzień l stycznia - na podstawie sporządzonego bila nsu 
rocznego. a w razie jego braku - na podstawie prowi-
zorycznego obliczen ia. . 

2. \"1 terminie dwutygodniowym od daty zatwierdze­
nia bilansu rocznego przeds ię biorstwo cbowiązane jest 
doko,nać ostatecznego rozliczenia z tytułu wpłdt z zysku 
za rok ubiegły oraz z tytułu nadwyżek i niedoborów 
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środków obrotowych na dzień 1 stycznia -na podstawie 
zatwierdzonego bilansu rocznego. 

. -;~!>,: •. , 

§ 22. t. W stęp,ne rozliczenie roczne (§ 21 :.tst. t t, 
oraz ostateczne rozliczenie (§ 21 ust. 21 z tytułu wpłat' 
z zysku 'przedsiębiorstw planowo-rentownych dokonywa": 
ne są zgodnie z przepisami §§ 15 i 16 ust. 2 i 6, 7 tym ze 
dla prZedsiębiorstw, których bilans wykazuje f:lktyczny 
zysk wyższy od planowego należną wpłatę z zysku ustała 
się w wysokości wpłaty planowej, powiększonej o pełny' 
zysk ponadplanowy, pomniejszony o dodatkowe odpisy 
na fundusz zakładowy oraz innl" dodatkowe odpisy prze. 
widziane w obowiązujących przepisach. 

, 2. ' Jeżeli bilans roczny przedsiębiorstwa planowo~ 
deficytowego wykazuje stratę biI,msową wyższą lub niż.' 
szą od sumy dotacji riapokrycie strat wypła conych w 
ubiegłym roku z rachunku rozliczeń, nie nast~puje ani 
zwrot nadpłaconej dotacji. ani dodatkowe pokrYCie stra­
ty. Różnicę pomiędzy suma straty bilansowej a sumą 
wypłaconej dotacji uwzględnia się przy ustaleniu nad­
wyżki lub niedoboru środków obrotowych na dzień 1 
stycznia. 

" 3. W przypadku gdy bilans roczny przedsiębior!'twa 
planowo-deficytowego wykazuje zysk. wpłatę z zysku 
ustala się zgodnie z ust. 1. traktując osiągnięty zysk 
jako nieplanowy, w odniesieniu zaś do udzielonej dotacji 
stosuje się przepis ust. 2. 

§ 23. 1. Rozliczenia z tytułu niedoboru i nadwyżek 
środków obrotowych na dzień 1 stycznia dokonywane !'ą 
na podstawie ustalenia wysokości środków obrotowych 
własnych i zrównanych z własnymi (pasywa stJłej w 
porównaniu' z norrriatywem na dzień l stycznIa, z 
uwzględnieniem obowiązującego procentu pokrycia nor­
matywu środkami własnymi i zrównanymi z własnymi. 

2. Przy ustalaniu na podstawie bilansu rocznego 
wysokości własnych środków obrotowych m.leży 

uwzględniać zmiany, jakie w stanie tych środków wy­
nikną w związku z podziałem zysku rocznego. 

§ 24. 1. Jeżeli ustalone na podstawie wstępnych 

bądź ostatecznych rozliczeń rocznych należne wpłaty z 
zysku są wyższe od wpłat dokonanych, przedsiębiorstwo 
powinno przelać różnicę na rachunek rozliczeń w termi­
nach przewidzianych w § 21. 

2 Jeżeli ustalone na podstawie ' wstępnych bądź 
ostatecznych rozlicz.eń rocznych należne wpłaty z zysku 
są niższe od wpłat dokon'anych, tarząd centralny (tere­
nowYl zwraca przedsiębiorstwu nadpłatę z rachunku roz-

, liczeń w terminie 10 dni od dat} złożenia rozliczenia. 

§ 25. I. Jeżeli z wstępnego bądź ostatecznego rozli­
czenia, rocznego wynika, że nadwyżka środków obroto­
wych na dzień l stycznia jest niższa od kwoty ~płacor.ej. 
zarząd centralny (terenowy) zwraca przedsiębi"orstwu n<l d­
płatę z rachunku rozliczeń w ciągu 10 dni od daty złoże­
nia rozliczenia. 

2. Jeżeli z wstępnego bądź ostateczneg ') rozlicze­
nia wyn ika nadwyżka środków obrotowych n:ł dzień 1 
styczniil wyższa od kwoty wpłaconej z tego tytułu, przed­
siębiorstwo powinno przelać różnicę na rachunek rozli­
czen w terminach 'przewidzianych w § 21. 

3. Jeżeli z wstępnego bądż ostatecznego rozli cze­
nia wynika, że niedobór środków obrotowych na d'zi~ń 
l stycznia jest mniejszy od otrzymanej dotacji, prze.dslę~ 
biorstwo powinno różnicę zwrócić na rachunek rozuczen 
w terminach przewidzianych w § 21. 

4. Jeżeli z wstępnego bądż ostatecznego rozliczenia 
rocznego wynika, że niedobór środków obrotowych na 
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dzieI\ 1 stycznia jest wyższy od otrzymanych dotacji, 
zarząd -centralny (terenowy) może udzielić przedsiębior­
stwu dotacji dodatkowej z rachunku rozliczeń z wpłat 
z zysku ponadplanowego za rok ubiegły oraz z wpłat z 
tytułu p~>nadplanowych nadwyżek środków obrotowych 
na dzień 1 stycznia i zwrotów z dotacji na pokrycie niedo­
borów środków obrotowych innych przedsiębiorstw, w 
trybie ustalonym w § 19 ust. 2. .. 

5. W przypadku gdy niedobór środków obrotowycn 
(ust. 4) nie może być w pełni pokryty ze źródeł określo­
nych w ust. 4, uzupełnienie pokrycia następuje z rachun­
ku rozliczeń po otrzymaniu przez zarząd centralny (tere" 
nowy) dotacji budżetowej w trybie § 36 ust. 4 i § 37. 

DZIAŁ III. 
\ 

Zasady rozliczeń zarządów centralnych i terenowych 
z budżetem. . 

Rozdział 1. 

Rozliczenia planowe. 

§ 26. Zarządy centralne (terenowe) obowiązane są 
4lokonywać przelewów wpłat planowych oz: rachunku roz­
liczeń do budżetu: 

l} do dnia 26 stycznia - nadwyżki środków obroto­
wych na dzień 1 stycznia w wysokości przewidzia­
nej w planie wykonywania budżetu na I kwartał; 

2) do dnia 26 każdego miesiąca - nadwyżki środków 
obrotowych w wysokości 113 kwoty przewidzianej 
na dany kwartał w kwarta,lnych planach wykonywa­
nia budżetu; 

3) do dnia 26 każdego miesiąca - . wpłaty z zysku w 
wysokości 1/3 kwoty przewidzianej na dany kwar-. 

; tał w kwartalnych planach wykonywania budżetu. 

§ 27. 1. Zarządy centralne (terenowe) otrzymują 
tytułem dotacji planowych z budżetu na rachunek roz­
liczeń: 

l) do dnia 20 stycznia, nie póżniej jednak niż w ciągu 
15 dni od daty decyzji, o której mowa w ust. 2, je­
żeli decyzja ta wydana zostanie po dniu 5 stycznia 
- pokrycie niedoboru środków obrotowych na dzień 
1 stycznia w wysokości przewidzianej w planie wy­
konywania budżetu na I kwartał; 

2) do dnia 3 każdego miesiąca - pokrycie wzrostu 
środków obrotowych w wysokości 1/3 dotacji prze­
widzianych na dany kwartał w kwartalnych planach 
wykonywania budżetu; 

. 3) do dnia 3 każdego miesiąca - pokrycie planowych 
strat w wysokości 1/3 dotacji przewidzianych na 
dany kwartał w kwartalnych planach wykonywania 
budżetu. 

2. Udzielenie dotacji na pokrycie. niedoboru środo . 

ków obrotowych na dzień 1 styczma (ust. 1 pkt l) w czę­
ści, w jakiej niedobór ten powstał z pogorszenia wyni-. 
ków, może nastąpić po uprzednim uzyskaniu zgody: 

l) Prezydium Rządu - w odniesieniu do zarządów cen­
tralnych; 

2) prezydium terenowej rady narodowej ..... w odnie­
sieniu do zarządów terenowych. 
3. Wniosek o udzielenie dotacji powinien zawierać 

analizę powstania gorszych wyników od planowych oraz 
wskazywać środki zapobiegające powstawaniu ich w 

i przyszłości. 

4. Minister Finansów może udzielić w ramach kwar­
talnego planu wykonywania budżetu zaliczkowej dotacji 
na pokrycie niedoboru, o którym mowa w ust. 2. przed 
uzyskailtem zgody Preżydium Rządu. 

Rozdział Z. 

Rozliczenia na podstawie bilansów okresowych 
(rozliczenia okresowe). 

.. § 28.. W terminie 50 dni po upływie każdeqo kwar­
tału zarządy centralne (terenowe) obowiązane ~ą doko­
nać rozlicz:ń okresowych z tytu~u wpł.at z zysku i dotal;:Ji 
na pokryCIe strat na podstawIe zbIOrczych bilansów 
okresowych sporządzonych na dzień 31 marca, 30 czerw­
ca i 30 września, a w razie braku zbiorczego bilansu _ 
na podstawie prowi2;orycznych obliczeń. 

§ 29. 1. Rozliczenia z tytułu wpłat z zysku i po­
krywania strat dokonywane są na podstawie zysków lub 
s~rat bilansowych za okres Qd początku roku, z wyjąt­
kIem przypadków określonych w ust. 2 pkt 2. 

2. W odniesieniu do zarządów centralnych (tereno­
wycht, których zbiorczy bilans dochodów i wydatków 
(plan finansowy) wykazuje w jednych kwartałach plano­
wą stratę, a w innych planowy zysk, rozliczenia okresowe 
przeprowadza się: 
l) po upływie kwartału planowo-rentownego - według . 

zasad ustalonych w § 30 ust. l, 2 i 6, z tym że dla 
obliczenia wysokości wpłat z zysku: 
a) sumę zysku bilansowego powiększa się o otrzY.,. 

maną z budżetu dotaCję na pokrycie strat, 
b) planowy procent wpłat z zysku (§ 30 ust. 2) ustala 

się biorąc pod uwagę stosunek planowych wpłat 
z zysku do zysku planowego wyłącznie w kwar­
tałach planowo-rentownych; 

2) po upływie kwartału planowo-deficytowego - we­
t dług zasad ustalonych w § 30 ust. 3, 4 i 5 na podsta­

wie wyników danego kwartału. 
. <- . 3. Przy dokonywaniu rozliczeń okresowych z ty­
tułu wpłat z zysku - w razie nieuzyskania w trybie § 19 
ust. 2 zgody na pokrycie nieplanowych i ponadplanowych 
strat przedsiębiorstw w terminie ustalonym w § 28 - za 
zysk faktyczny przyjmowany do rozliczeń (§ 30) uważa 
się zysk netto, wynikający ze zbiorczego bilansu okre­
sowego, powiększony o ponadplanowe i nieplanowe stra­
ty przedsiębiorstw. 

§ 30. 1. Jeżeli faktyczny zysk jest wyższy od pla­
nowego, należną wpłatę z zysku ustala się w wysokości 
wpłaty planowej, powiększonej o 50% zysku ponadpla­
nowego, pomniejszonego o dodatkowe odpisy na fundusz 
zakładowy oraz inne dodatkowe odpisy przeWidziane w 
obowiązujących przepisach. Jeżeli w ten sposób obliczo­
na wpłata z zysku jest niższa od 10% faktycznego zysku, 
ustala się ją w wysokości 10% faktycznego zysku. 

2. Jeżeli faktyczny zysk jest niższy od planowego, 
należną wpłatę z zysku ustala się w wysokości części 
zysku pozost~jącej w takim samym stosunku procento­
wym do zysku faktycznego jak planowa wpłata l zysku 
do planowego zysku za okres od początku roku. Jeżeli 

w ten sposób obliczona wpłata z zysku jest niższa od 10% 
zysku faktycznego, ustala się ją w wysQkości 10% zysku 
faktycznego. 

3. Jeżeli zamiast planowej straty zarząd centralny 
·(teręnowy) osiągnął zysk, traci on prawo do korzystania 
z dotacji budzetowej na pokrycie strat, a należną wpłatę 
z zysku ustala się w sposób przewidziany w ust. 1 dla 
zysku ponadplanowego, traktując osiągnięty zysk Jako 
ppnadplanowy. 

4. Jeżeli faktyczna strata jest niższa od pla:lowej, 
należną dotację budżetową na pokrycie strat ustala się 
w wysokości faktycznej, powiększonej o odpisy na łun­
dusz zakładowy. 
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;. . 5. Jezeli faktyczna strata jest wyisza od plano"ATej, 
nalein,! dotacj~ budietow,!na pokrycie strat ustala ,si~ 
w wysokosci straty planowej. 

6. lezeli zamiast planowego zy~ku zdrz'!d c'~ntraJny 
(terenowy) poniosl stratfl, nie jest on obowi'!zany do do-
konania wplaty z zysku. . 

7. Za zysk planowy, strat~ planow& i plannwe. 
wplaty z zysku uwaia sifl odpowiednio zysk. strat~ 

i wplaty z zysku do budi:etu, ustalone w zbiorczym bi­
lansie dochodow i wydatkow (planie finansowym) zarZq­
du centralnego (terenowego). 

§ 31. 1. Jezeli ustalone na podstawie rozliczen 
okresowych naleine wplaty z zysku S,! wyzsze J.1 wpla~ 

. dokonanych, zarz'!d centralny (terenowy) powinien przE!.­
' lac roznicE: do budietu w terminie przewidziahym w § 28. 

. 2. leieli ustalone na podstawie rozliczel) okrtSo­
wych naleine wplaty z zysku S,! nizsze od wplat doko­
nanych. nast~puje zalkzenie nadplaty na po;:zet biez,!-, 
cych ' wplat budietowych lub jej zwrot. . 

3. Jezeli ustalona na podstawie rozliczeri okreso­
wych naleina dotacja na pokrycie strat jest nizsza od 
wyplaconej z budzetu, zarzqd centralny (terenowy) obo­
wiqzany jest r6znic~ przelac na wznowienie kredytu 
budzetowego w terminie przewidzianym w § 28. 

R 0 z d z j a 1 3. 

Rozliczenia roczne (wstE:pne i ostateczne). 

§ 32. 1. . W terminie do dnia 31 maja roku nastE;p­
nego zarzqd centralny (terenowy) obowiqzany jest dcko­
nac wst~pnego rozlicz'~nia rocznego z tytutu wpJat z zy­
sku za rok ubiegly oraz z tytulu nadwyzek i niedoborow 
srodkow obrotowych na dzien 1 stycznia na podstawie 
sporzqdzonego zbiorczego bilansu rocznego, a w razie 
jego braku - na podstawie prowizorycznsgo obliczenia. 

2. W tenninie ·dwutygodniowym od dary zatwier-
. dzenia zbiorczego bilansu rocznego zarzqd centralny 
(terenowyr obowi·<lzany jest dokonac ostatecznego rozli­
czenia z lyfulu wplat z zysku za rok ubiegly oraz z ty­
tulu nadwyzek i niedoborow srodk6w obrotowych na 
azien r styczniana podstawie zatwierdionego zbiorc.zsgo 
bi:1ansu rocznego. 

§ 33. 1. Wst~pne rozliczenia roczne f§ 32 ust. 1) 
oraz ostateczne rozliczenia na podstawie zatwierdzonych 
zbiorczych bilansow rocznych (§ 32 ust. 2) zarzq .low cen­
tralnych (terenowych) planowo-rentownyc!1 z tytulu ,wplat 
z zyskui ·pokrycia strat !iokonywane sq 'zgodnie z .. przepi-

.sami,§§ 29 i ,30 ust. 1. 2 i 6, z tym ie dla zarzqduw central­
nych '(terenowych). ktorych zbiorczy bilans wykazujc fak­
tyqnie zysk wyzszy od planowego, naleznq wpiat~ z zy­
sku ustala .. siE: w wysokosci wplaty planowej, powi~kszo­
nejo peIriy zysk ponadplanowy" pomniejszony 0 dodat­
kowe odpisy na fundusz zakladowy oraz inne dodatko­
we odpisy przewidziane w obowiqzujqcych przepisach. 
Przy rozliczeniach roeznych nie'majq zastosowania prze-

. pisy § 29 ust.3. W razie j.ednak nieuzyskania zgody,o 
ktorej mowa w § 19 ust. 2 w zwiqzku z§ 25 ust, .4, ustala 
si~ dodatkowe wplaty zgodnie z przepisClmi § 29 Ust. 3. 

2. lezeli zbiorczy bilans roczny zarzq'du '~ ' entrilln~go 
.. Herenowego) planowo-deficytowego wykazujestiat~ bi­

lansow9 ¥.'yiszil; lub niiszq od sumy dotacji na pokrycie 
shat wyplaconychw ubieglym. roku z ' budzetrl, nie . na­

'" 'sE~puje ani z.:vrot · nadplaconej . dota ::Ji, ani doJatkowe 
. pokryciestraty. Roi:nice mi~dzy sumq straty bilansowej 
, asuInq wyplaconej dotaeji uwzgfE:dniasi~prZ:y ustaleniu 
nadwyzki lub niedoboru srodkow obrotowych na dzien 

- l ·stytzrlia. ' ·· _..'" 
_ . 3. '';-W~ ptzypadku gdy zbibrczy bHans roczny (ust. 2) 

·· zarziidu · CentfaJnego · (tetenowego) 'planowo-deticy;towego 

wykazuje zysk, wp~at~ z zysku ustala si~ zgodnie z ust. 1. 
trakhijqC osi,!gni~ty zysk jakonieplanowy, W odnies.i.e­
niu zas do udzielonej dotacji stosuje si~ przepis ust. 2. 

§ 34. 1. . lezeli ustalone na podstawie wst~pnego 
lub ostateczn~go rozliczenia rocznego naleine wplaty 
z zysku Sq wyzsze od wplat dokonanych, zarzqd centralny 
(terenowy) powinien przelac r6znic~ na dochod budzetu 
jako wpIat~ z zysku w tcrminie przewid.:ianym w § 32. 
: 2. lezeli ustalone na podstawie wstqpnego lub c:8ta­
t~~znego rozlicienia rocznego nalezne wplaty z zysku Sq 
lllzsze od wplat dokonanych. nast~puje zaliczenie nad­
platy na poczet bieiqcych wplat z zysku lub jej zwrot. 

. .§35:-. L Rozlicietlia z tytulu 'riiedobor6w i naCiYiY­
zek srodkow obrotowych na dzien 1 stycznia dokonywane 
Sq na pod~tawie ustalenia wysokosci srodk6w obroto­
wych wiasnych i zrowriahych z wlasnymi (pasywa stale) 
w porownaniu z normatywem na dzien 1 stycznia, Z 

uwzglE:dnieniem obowiq.zujqcego procentu pokrycia nor­
matywu srodkami wlasnymi i zlownanymi. 
, 2. Przy ustaleniu na podstawie zbiorczego bilansu 

rocznego wysokosci ,dasnych srodkow obrotowych na­
lezy uwzgl~dnic zmiany, jakie w stanie tyeh srodk6w 
wyniknq w zwiqzku z podzialem zysku rocznego. · 

§ 36. 1. lezeli z wst~pnego lub ostatecznego rozli­
czenia rocznego wynika, ze nadwyzka srodk6wobroto­
wy-ch na dzieri 1 styr:znia j est nizsz'a od kwoty wplaconej, 

,roi:nica podlega zvrrotowi z budzetu. 
2. leieli z wst~pnego Iub ostatecznego rozlir"",eniil 

rocznego wynika, ze nadwyik.a srodkow obro towych na 
dzieri 1 stycznia jes t wyzsza od kwoty wpIa(:onej. r6zni­
ca podlega wplacie do budzetu w terminie ushlonym 
w § 32. ... 

3. lezeli z wstE:pnego lub ostatecznego rozliczenia 
rocznego wynika, ze niedobor srodkow obrotowych na 
dzien 1 stycznia j.est mniejszYi od otrzymanej dc tacji 
budzetowej, rozmca podlegazwrotowi do budzctu na , 
wznowienie kredytu w terminie ustalonym w § 32. 

.4. lezeli z wsh;pnego lub ostatecznego rozli czenia 
fQcznego- wynika, ie niedob6r srodk6w Obrotowvch na 
dzien 1 stycznia jest wyzszy od · otrzym:1il"j dotacj i, 
udzieienie dodatkowej dotacji z budietu moze nastC!,piC 
zgodnie z przepisami 0 wykonywaniu budzetu Paristwa 
na podstawie decyzji, 0 kt6rej mowa w § 37. 

§ 37. 1. Pokrycie- wynikajqcego z:.>;atwierdzon~go za ' 
rok ubiegly zbiorczego bilansu rocznego n :ed u!J,nu srod­
kow obrotowych :na dzieri 1 stycznia w cZE:5ci, w j3kiej 
niedob6r ten powstal z pogorszenia wynik6w (Pon:a~lp : a­
nowych i nieplanowych strat llib nieo :,iqgn :~cia P:il.DO­
we go zysku w q:E:sci przeznaczonej na zW;E:k, zimie srod-
kow obrotowych), wymaga zatwierdzenia: . 

1) w odniesieniu do zarzild6w centralnych -- przez 
Prezydium Rzqc1u na wniosek wlaSciwego ministra; 

2) w odniesieniu do zarzqd6w t'erenowych .- przez 
preiydium terenowej rady narodowej ~,a wniosek 
wlasciwego wydzialu, zaopiniowany przez , wydzial 
finansowy. , 

. 2,. lezeli wynikajqcy ze zbiorczego biJansu rOCz,nego 
niedob6r srodkow obrolowych na dzien 1 stycznla jtst 
wyzszy anizeli przewidziane na ten cel w b ud.'.ecie lae­
dyty. Prez-ydium Rzqdu {prezydium rady narod ,:)wej) , de­
cyduje rownoczesnie; czy i i jakith hodel ma na' tq;:, ic 
dodatkowe finansowanie.Decyzja w tym przedn::..iocie 
nast£:puje 'W trybie 'przepisow 0 ' wykonywaniu bujzetu. 

3. VV razie niezlozenia wniosku 0 zatwierdzenie J>o­
krycia niedoboru srodk6w obrotowych na dziel} 1 .s lycz:­
nia ' w, terminie dwutygodniow;ym. , oei ania , zatwier:dzenia 

, zbiorczego bilansu, a najpoiniej do qnia llipca, wypla, 
' cona dotacja 'podlegaz)VIotovd dp . bu.d~t\l. 

" " ... ~"~ -. ", 

.. 
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4. Wniosek o zatv.. ierdzenie rozliczenia ostateczne­
go dotacji na pokrycie u.iedoboru środków obrotowych 
na dzień 1 stycznia powmien zawierać analizę przyczyn 
j ego powstania oraz wskazywać środki zapobiegające 

powstawaniu niedoboru w przyszłości. 

DZIAŁ IV 

Zasady rozliczeń pf'ledsiębiorstw rozliczających .. il~ 
bezpośrednio z budżete in. 

§ 38. Przepisy §§ 26 - 37 mafą o:l.powie ::in ie :za,tQSC­
wanie do przedsiębiorstw rozliczających się b2zpośrednio 
z budżetem z następuj ącymi zmianami: . 

1) te rmin rozliczeń ok resowych (§ 28) ustala 5ię na 35 
dni po upływie każdego kwart<l!u ; ' o. 

2) termin wstępnych rozliczeń rocznych (§ 32 \isL 1) 
ustala się do dnia 30 kwietnia roku nast~pneJo; 

3) przy rozliczeniach przedsiębiorstw bezpoś r edn:o z 
budżetem nie mają zastosowania przepisy § 29 ust. 3; 

4) przy obliczeniach wpłat z zy sku na podsta,·., ie § 20 
ust. 1 zamiast 50010 dolicza się 75°.'0 zysku ponadp.a­
nowego. 

DZIAŁ V 

Przepisy szczególne, przejśdowe i końc :YWe. 

§ 39. 1. W przypadku ni edokonania prz,~z zarząrJ 
centralny (terenowy) lub przedsiębio"stwo rodiczaj'l:-e 
się bezpośredn io z budżetem wpłat w termindc~ usta;o­
nych w §§ 26, 28 i 32, bank dokona - na wniosek org <:nu 
finansowego - przelewu odpuwiedniej kwoty do budżetu 
w ciężar rachunku rozliczeń zarządu centralneljo luh te­
renowego <\1bo w ciężar rachunku rozliczeniowego prze:=!­
siębiorstwa rozliczającego się bezpośrednio z bl1 ~l żetem . 

Organ finansowy powinien przesłać odpis wniosku za­
interesowanemu zarządowi (centralnemu, terenowemu) 
lub przedsiębiorstwu. 

2. Przepisy ust. 1 mają odpowiednie zastosowanie 
'W przypadku niedokonania wpłat przez przedsi~~biorstwa 
na ia~hunek rozliczeń w terminach ustalonych w §§ 10, 
14 i 21, z tym że przelewy mogą nastąpić również na 
wTliosek zarządu centralnego (terenowego). 

§ 40. 1. Przedsiębiorstwa rozliczające :;i,~ z zarzą­

dami centralnymi obowiązane są ·dokonać -rozikz€'ll rocz­
nych (wstępnych i. ostatecznych) za rok 19:52 z tytulu 
wpłat z zysku i pokrycia strat zgodnie z prze;>isami 
§§ 21 - 25. 

2. Jeżeli przedsiębiorstwo w roku 19Ś2 rozli;.:zalo 
się z budżetem centralnym (budżetem terenowym) bez­
pośrednio, a w roku 1953 rozlicza się z zarządem c(mtral­
nym albo zarządem terenowym, rozliczenie roczne te90 
przedsiębiorstwa za 1·952 rok będzie dokonane z TiJcllun­
kiem rozliczeń właściwego zarządu centninego (tereno­
wego) zgodnie z przepisami §§ 21 - 25. 

§ 4.t. 1. Zarządy centra:ne (terenowe) doko'la'ą 

rozli czell rocznych (wstępnych i ostateczny:::h) za ruk 
1952 w terminach przewidzianych w § 32. 

. 2. Za podstawę do roczn·ych rozliczeń wpłal z zysku 
za rok 1952 przyjmuje się: . 

1) planowy wynik netto !zysk -lub strata), ustalony na 
podstav,-ie zbiorczego b llansu dochodów i wydatków 
(planu finansowego) na 1952 f., W przypadku u,ś 
gdy plan na 1952 r. przewiduje w p oszczególnych 
kwartalach lub dla poszczególnych przed,i (;biors tw 
wyniki dwustronne (zyski i s traty). należy je wysal­
dować ; 

2) faktyczny wynik netto (zysk lub strata), llstaJony na 
podstawie zbiorczego bila.nsu zamknięcia na dzień 
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31 grudnia 1952 r., a w razie jego braku -- przy fOZ­

liczeniach wstępnych - prowizory:::z.ne obliczenie 
wyniku netto. 
3. Jeżeli faktyczny zysk za rok 1952 jest wyższy od 

planowego, należną wpłatę z zysku ustala się w wy:.oko­
ści Wpłilty planowej, powiększonej ó zysk ponJ.dplanowy, 
pomniejszony o dodatkowe odpisy na fundusz zć\k l adowy 

oraz inne odpisy dodatkowe prze',vidz'ane w obowiązu­

jących przepisach. O ile w ten sposób obliczona "'płala 
z zysku byłaby niższa od l 0010 faktycznego zysiw, ustala 
się ją w wysokości 10010 zysku faktycznego. 

4. Jeżeli .faktyczny zysk za rok 1952 jest niższy od 
planowego, wówczas od zysku faktycznego potrąca się 

należne odpisy na fundusz zakładowy i planową kwotę 
na zwiększenie własnych środków obrotowych z zysku 
oraz inne odpisy przewidziane w óbowiązujących p rze­
pisach. O ile w ten sposób obliczona wpłata z zysku tly­
łaby niższa od 10% faktycznego zysku, ustala się ją w 
wysokości 100Ja zysku faktycznego. 

5. Jeżeli zam'ast planowej straty zarząd centralny 
(terenowy) osiągnął w roku 1952 zy sk, traci ,)n prawo 
do korzystaniu z dotacji .na pokrycie strat, a wp:atę z 
zy sku us tala się Jak od zy~ku ponadplanowego, w sposó b 
przewidziany w us t. 3. 

6. Jeżeli zamiast planowego zysku zarząd centralny 
(te renowy) ponió sł w roku 1952 stratę, nie j eśt on obo­
wiązany do dokonania wplat z zysku. 

7. Jeżeli zarząd centralny (terenowy) planowat w 
różnych kwartałach 1952 r. dwukierunkowe rozliczen:e 
z budżetem z tytu łu wpłat z zysku i pokrywania strat, 
ustalone na pods ~awie ust. 3 lub 4 wpłaty z zysk u należ y 
zwiększyć o sumę otrzymanych do dnia 31 grudnia 1952 r. 
do ta cji z budżetu na p okrycie strat. 

§ 42. 1. Jeżeli ustalone zgodnie z przepis<;tmi § 41 
n il leżne wpłaty z zysku są wyższe od wp!at dokonanycil. 
zarząd centralny (terenowy) powinien przela ć róż.nkę 

na dochód budże lu jako wpłatę z zysku w terminach 
przewidzianych w § 32. 

2. Jeżeli . ustalone zgodnie z przepisami §. 41 należne 
wpłaty z zysku są niższe bd wpłat dokonanych, następu;e 

.zalicz:;nie nCl.dplaty na poczet bieżących wpłat z zysku 
lub jej' zwrot. 

3. Nie pokryte do dnia 31 grudnia 1952 r . straty za­
rządów centralnych (terenowych) t raktowane będą tak 
jak zmniejszenie $rodków obrotowych, a ich pokrycie na­
stąpi w roku 1953 jako pokrycie niedo boru ś rodków 
obrotowych na dziel1 1 "tycznia 1953 r. 

§ 43. 1. Różnicę między stratą wynikającą ze zbior­
czego bilansu za 1952 r .. a sumą dotacji o trzymanych w 
tym roku na pok rycie strat rozlicza się jako :1iech Jór lu b 
nadwyżkę środków ohrotowych na dzień l slyczn :a 
1953 r. 

2. W przypadk u gdy zarz;d centralny (terenowy) 
planowo-deficytowy wykazał w zbio r<;;.zym b il a'lsie rocz­
nym za 1952 r. zysk (§ 41 ust. S). otrzymana dotacja w 
1952 r. na pokrycie strat pojlega rozliczeniu w trybje 
ustalonym W. ust. 1. 

§ 44. Przepisy §§ 41 - 43 mają odpowied:lie zasto­
sowanie do przedsiębiorstw rozliczający ch się bezpośred­
nio z budżetem . 

§ 45. Upoważnia się Minis tra Finansów d9 ustalania 
dla poszczególny ch grup przedsiębiorstw albo dla po­
szczególnych zarządów centralnych (terenowych) od­
miennego sposobu i trybu rozliczell. 

§ 46. 1. Zarządy centralne, które po dniu 1 stycz­
nia 1953 r. prowadziły - zgodnie z przep isami doty ch­
czas obowiązującymi odrębne . rachunki "rozliczeń 
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z budzetem z tytulu zyskow i strat" i"rozliczen z bud­
zetem z tytulu srod:;.ow obrotowych", przeJejq sald.a tych 
rachunkow na raehunek rozliczen, 0 ktorym mow a w § 5. 
dokonujqe odpowiednich ksi~gowan. 

2. Zarzqdy terenowe (eenlralne), otwierajqc po' raz 
pierwszy na podstawie niniejszej uehwaly rac!lllnek roz­
liczen, zaliezq na ten raehunek wplaty i wyplaty dokona­
ne w 1953 r. przed otwarciem rachunku. 

§ 47. Minister Finans6w ustali: 
1) za~res i tryb sprawozdawczosci dotycz'leej wp}at 

z zysku. dotacji na pokrycie stra t j ·rozliczeL1 srodk6w 
obrotowyeh; 

. 2) obowiqzek organ ow finansowych i innyeh jednostek 
w zakresie kontroli przedsit:biorstw oraz zarzqd6w 
centralnyeh i terenowych co do wykonywaJia ni-­
niejszej uchwaly; 

3) zasady rozliczeri z tytulu srodkow obrotowyeh w 
zwiqzku z przeszaeowaniem zapas6w w przypadk aeh 
zmiany obowiqzujqeych cen. 
§ 48. Pracowniey zarzqdow centralnych (tereno­

wyell) Oraz przedsi~biorstw, odpowiedzialni za rm:l ieze­
n ia tych jednostek z budzetem c~ntralnym lub budzet'lmi 
te renowymi, po::llegajq w razie na ruszenia przepl!:'()W 
niniej szej uchwaly odpowiedzialnosci sluzbowej Jub dy ­
scyplina rnej oraz materialnej, a ponadto odpowiedzia!­
n osci kamej, o · iJe popelniony czyn zawiera znamiona 
pr~est~pstwa. 

§ 49. W sprawach nie uregulowanych niniejszq 
uchwalq stosuje si~ odpowiednio przepisy: 

- 1) do wplat do budzetu - dekrLf.u z dnia 26 paz.dzier­
nika 1950 r. 0 zobowiqzaniach podatkowych (Dz. U. 
Nr 49, poz. 452) oraz dekretu z dn:a 16 maja 1946 r. 
o post~powaniu podatkowym (Dz. U. z 195D r . Nr 56, 
poz. 506); . 

2) do dot~cji budzetowych, - dekretu z dnia 17 grudnia 
1952 r. 0 uchwalaniu i wykonywaniu budzetu Pan­
stwa (Dz. U. -Nr 50, poz. 334) oraz przepisy wydane 
na jego podstawie. 
§ 50. Z dniem wejsCia w zycie -uchwaly traq moc 

te przepisy uchwal: 

1) Rad7 Ministrow z dnia 17 kwietnia 1950 r. w sprawie 
zasad organizacji finansowE:j i systemu finansowego 
przedsi~biorstw paristwowyeh obj~tych bud±etem 
centralnym (Monitor Polski Nr A-55, paz. 630'; 

2) Rady Mlnistrow z · dnia E1 vV rzesnia 1950 r. w sprawie 
zasad organizacji finansowej i systemu finansowego 
pfzedsi~biorstw pallstwowych podleglyeh wladzom 
terenow ym (Monitor .polski Nr A-102, poz. 1234) ; 

3) hr 873 Prezydium RZqdu z dnia 12 grudnia 1951' r. W 

'sprawic zasad finansowania srodkow ObrotO'N ych 
przedsiE;biorstw panstwowych (Monitor Polski Nr 
A -1 03, poz. 1501) 

- k tore Sq sprzeczne z niniejszq uehwalq . 

§ 51. Z dniem wejscia w zycie uehwaly tracq m.oc: 
1) uehwala nr 205 Rady Ministrow z dnia 29marca 

1952 r· w sprawie rozliczen z budzetem centralnym 
z tytulu wplat z zysku pokrywania strilt przedsj ~­
biorstw paristwowych bankow (Monitor Polski 
Nr A-29, poz. 422); 

2) u chwala nr 206 Rady Ministrow z dnia 29 marca 
1952 r. w sprawie rozliczei,t z budzetami terenowymi 
i tytulu wplat z zysk u i pokrywan'La strdt panstwo­
wych przedsi~biorstw podlegajqcych w!-adz~)m tere­
n owym (Monitor Polski Nr A-29, poz. 423); 

3) uchwala nr 387 Rady M inistrow z dnia 14 maja 
1952 r. w sprawie ' rozliczen przedsi~biorstw pans two­
wyeh z budzetem eentralnym z tytulu sroclk6w obro­
K>wyeh (Monitor Polski Nr A-43, poz. 613); 

4) u chwala nr,440 Rady Ministrow z dnla 24 maja 
1952 r. w sprawie rozliczen terenowyeh przed'.> i ~­

biorstw panstwowych z tytulu srodkow (lbrotowych, 
z budzetami terenowymi (Monitor Polski Nr A-49, 
poz. 663). 

§ 52. Wykonanie uchwaly porueza si~ Ministrowi 
Finansow. 

§ 53. Uchwala wchodzi w zycie z dniem ogloszenia 
z mocq od dnia 1 stycznia 1953 r., z wyjqtkiem przepisu 
§ 48, ktary obowiqzuje od dnia ogloszenia. 

Prezes Rady Ministrow: B. Bierut 

452 

UCHW AlA Nr 246 RADY MINISTROW 

z dnia 4 kwietnia 1953 r. 

w sprawie inwestycji pozalimHowych. 

Celem umozliwienia wykonawcom narodowych pla­
n ow gospodarczych dokonywania w trybie uproszc.zonym 
nakladow na drobne inwestycje oraz pogl~bienia mohi­
lizacji rezerw materialowych i finansowyeh przeznaezo­
n y ch na finansowanie tych inweslycji Rada Ministr6w 
uchwala, co nast~puje: 

§ 1. Wykonawcy narodowych planow gospodar­
czych mogq dokonywae nakladow na inwestycje poz:! 
us talonymi d la nich w planaeh inweslycy jnych limi ta ·11i 
inwestycyj nymi (inwesty eje pozalimitawe) w rozmiarach 
i na warunkaeh okres lanych w niniejszej uchwa~e. 

§ 2. 1. vV' ramach inwestycji pozalimitowych mogq 
bye dokonywane naste,pujqce naklady: . 

1) na inwestycje zwiqzane z usprawnieniem dzia!alnosci 
produkeyjnej lub uslugowej inwestora. jak z<lkup 
maszyn, urzqdzeft, narz~dzi i inwelllarza, 7e 5zcze­
golnym uwzgl~dnieniem urzqdzen zwlqz.3 nych z ra-

cjonalizatorstwem, wynalazczosciq pracowniczi\ 
i wspolzawodnictwem pracy; 

2) na wznoszenie drobnych budowli i budynkl)W prze­
znaczonych do celow produkcyjnych, uslugowych 
i uzytkowych; 

3) na budownictwo mieszkaniowe; 

4) na inwestycje 0 ce lach kuILuralnych i spolecznych; 

5) na inwestycje uzupelniajqce. zwiqzane z polepszeniem 
warunk6w bytowych swiata praey w istniejqcych 
budowlaeh i budynkach oraz urzqdzeniach, jak przy­
lqezenie do czynnej sieci kanalizacyjnej j wodociq-

. gowej, przylqczen ie abonent6w do sieci telefonieznej 
i radiofonii przewodowej , budowa zieleiJ.cow, drag, 
chodnikow i uJic, priekopywanie rowaw odplywo­
wych, najprostsze roboty melioracyjne, p.owiE)l<szenie 
istniejqeych zaklad6w oczyszczania miast, bCldowa 
sza let6w, budowa urzqdzen do segregacji i niszcze-




